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ÚVOD

Téma své práce jsem zvolila hlavně proto, že mám s lymskou boreliózou

vlastní zkušenost. Sama jsem si tímto onemocněním prošla a proto jsem

posbírala informace, které jsou zaznamenány v této práci. Cílem práce je

čtenáře seznámit s problematikou onemocnění lymská, jinak také lymeská

borelióza, které představuje nejrozšířenější antropozoonózu v ČR.

Toto onemocnění má vysokou incidenci a jeho diagnostika není vždy

jednoduchá, proto i léčba může být problematická. Dalším cílem je představit

způsoby diagnostiky boreliózy, hlavní klinické příznaky a v neposlední řadě také

možnosti terapie a prevence.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

Nejstarší zmínka o lymeské borelióze pochází z 19. století, kdy v roce 1883

dermatolog Buchwald popsal acrodermatitis chronica atrophicans (ACA).

O několik let později, roku 1909 byla popsána charakteristická erythema

migrans a lymfocytom. Stejný vědec, tedy Afzelius, pak roku 1921 přišel

na souvislost mezi skvrnou a přisátím klíštěte. Erythema migrans pak byla

spojována také s poškozením nervového systému, čímž se zabývali Garin

a Bojadoux. Ve 40.letech 20. století se pak Bannwarth zabýval řadou

souvislostí mezi erythemou a multifokálním postižením nervového systému,

stejně tak přibyla řada dalších různých názorů na tento problém, avšak nikdo

nezjistil pravou příčinu vzniku. V roce 1948 přišel Lenhoff se speciální technikou

průkazu spirochet v kožní biopsii a s tvrzením, že tyto bakterie mohou mít určitý

podíl na vzniku erythemy migrans a ACA. Jeho názor byl však opuštěn, jelikož

žádný z vědců jeho teorii nepotvrdil. Název onemocnění lymeská borelióza

pochází z projektu, na který se v 80. letech 20. století zaměřil Steere. Probíhal

nedaleko městečka Lyme. Steere se spolu se svými spolupracovníky zaměřil

na epidemický výskyt zánětlivé artropatie u 39 dětí a 12 dospělých. Asi 59 %

dětí tenkrát splňovalo kritéria pro juvenilní revmatoidní artritidy. Výsledkem bylo

také potvrzení, že nemoc přenáší klíště typu Ixodes dammini. O pár let později

byl objeven původce tohoto onemocnění, spirocheta, později pojmenovaná

podle svého původce jako Borelia burgdorferi. Na III. mezinárodní konferenci

v New Yorku, která se věnovala této problematice v roce 1987, byl

pak doporučen název lymeská borelióza. První sérologický průkaz boreliózy

u dětí proběhl v České republice v roce 1986 a hned o rok později také

u dospělých. Později se u nás zkoumalo postižení srdce v rámci lymeské

boreliózy a v roce 1995 Doc.MUDr. Bartůněk spolu s RNDr. Hulínskou prokázali

borelie v myokardu. (1)
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2 ETIOLOGIE

Lymeská borelióza patří mezi onemocnění bakteriální. Jejím původcem

je bakterie spirocheta, která patří mezi jedny z nejstarších bakterií žijících

na Zemi. Zde se vyskytují o miliardy let déle než lidé. Spirocheta v doslovném

překladu znamená "svinutý vlas", jehož podobu tato bakterie skutečně má.

Vlastní tenké tělo se spirálovitě vinutým tvarem. Spirochety se vyskytují v osmi

různých rodech, kterými jsou: Borrelia, Brachyspira, Brevinema, Cristispira,

Leptonema, Leptospira, Spirochaeta a Treponema. Z těchto rodů bylo prozatím

identifikováno kolem 200 druhů těchto bakterií, pravděpodobně jich ale je něco

kolem tisíce. Předpokládá se, že právě tyto, ještě neprobádané druhy spirochet

jsou původcem spousty onemocnění, jejichž příčina dosud nebyla odhalena.

Avšak ne všechny spirochety musí být zdraví škodlivé. Existují také druhy, které

žijí například ve střevních traktech živočichů či člověka. Zajímavými druhy

spirochet jsou ty, které žijí ve střevech termitů, kde pomáhají při trávení

dřevěných vláken, která jsou termity pojídána. Lymeská borelióza

je způsobována spirochetami z rodu Borrelia. I zde je více druhů bakterií, které

jsou schopny přivodit toto infekční onemocnění. K těm nejvýznamnějším patří:

Borrelia burgdorferi, Borrelia afzelii a Borrelia garinii. Existuje ale celá řada

dalších druhů těchto bakterií, které jsou schopny vyvolat infekci, například

Borrelia japonica, Borrelia lonestari, Borrelia spielmanii a jiné. Všechny tyto

druhy jsou souhrnně označovány jako Borrelia burgdorferi sensu lato (tedy jako

borelie "v širším slova smyslu"). (1, 3, 4)

2.1 Borrelia burgdorferi sensu lato (Bbsl)

Jedná se o skupinu gram-negativních bakterií, které se vyznačují tenkým,

spirálovitě vinutým tvarem se závity, které jsou od sebe vzdáleny 2,2 µm

a obvykle jich je 4-15. Jejich velikost je v řádech mikrometrů, nejčastěji

o rozměrech 0,2 µm x 4-30 µm. Pohyb těchto bakteriálních buněk

je umožňován bičíky, kterých se na nich vyskytuje 7-12 (některé patogenní

druhy jich mají až 20). Bičíky vycházejí z obou pólů buňky bazálních disků,

které jsou umístěny v cytoplazmatické membráně a obtáčejí tělo bakterie

pod vnější buněčnou stěnou. Vnitřní i vnější strana bičíku je tvořena
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glykoproteinem zvaným flagelin. Buněčná stěna je tvořena celkem třemi

vrstvami: lipoproteinovou, která je vnější, dále střední tvořenou

z lipopolysacharidů a vnitřní peptidoglykanovou. Je oddělena

od cytoplazmatické membrány prostorem vyplněným periplazmou, která

vyčnívá až za cylindrický prostor cytoplazmatické membrány. Vzdálenost

mezi cytoplazmatickou membránou a vnějším obalem membrány je závislá

na počtu bičíků. Vnitřní (peptidoglykanová) membrána je jednovrstevná, ostatní

dvojvrstevné. Někdy může cytoplazma vytvářet výběžky z cylindrického

prostoru do prostoru polárního. V případě vysunutí bičíků jsou z membrány

vylučovány vezikuly, které podle některých zdrojů obsahují plasmidovou DNA.

Schopnost vysouvání bičíků v distálním i proximálním směru udává flexibilitu

membrány. Pohybem vnější membrány dochází také k posunu antigenních

molekul proteinů a glykosaminopeptidových receptorů, které jsou v ní uloženy.

Tento posun pomáhá při adhezi těchto bakterií k buňce hostitele. Bakterie

infikují nejprve kůži, ze které se pak šíří do celého těla. (1, 2, 7)

2.2 Přenašeči lymeské boreliózy a jejich výskyt

K nejčastějšímu přenašeči lymeské boreliózy patří klíště Ixodes ricinus, tedy

klíště obecné. Nelze ale vyloučit, že je možný přenos také od jiných živočišných

druhů. Spekuluje se o tom, že by přenašečem mohl být komár, muchničky nebo

roztoči. U nich ale přenos prokázán nebyl. Klíště obecné (Ixodes ricinus) je

členovec řadící se mezi roztoče. Obvykle se vyskytuje v blízkosti listnatých lesů,

kde trpělivě čeká na svého hostitele ve vysoké trávě či na nízkých keřích.

Samička naklade oplozená vajíčka, ze kterých se vyvíjí larvy. Ty jsou velmi

malé, přesto jsou ale schopny sát. Dalším vývojovým stádiem je tzv. nymfa,

která je pro člověka z hlediska přenosu nemocí nejvíce nebezpečná. Posledním

krokem vývojového cyklu klíštěte je tzv. imago, tedy dospělé klíště. Samec

v dospělosti krev již nesaje, ale samice musí získat dostatek své potravy,

aby mohla naklást vajíčka. Ve stádiu imaga je klíště velice odolné proti hladu

(v některých případech dokáže hladovět až více než jeden rok). Jeho tělo

je pokryto zřasenou kožovitou kutikulou, která mu umožňuje zvětšovat svůj

objem. Proces sání je zajištěn bodavě sacím ústrojím, které se nazývá

hypostomus. Je opatřen senzorickými brvami, jimiž klíště hledá vhodné místo
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k přisátí. Než zvolí správné místo ke svému uchycení, může uplynout několik

desítek minut až hodin. Současně se zabodnutím hypostomu do kůže hostitele

vypouští enzym ixodin, který brání srážení krve. (5, 9, 10)

2.3 Vztah mezi klíštětem a bakterií


[…]


v počátcích, u některých déle.

Graf 1 : Počet pozitivních pacientů (IgG nebo IgM) v roce 2016

Zdroj : Vlastní

Graf 1 udává počet nemocných v období roku 2016. Největší počet

pozitivních výsledků byl hlavně v letních a podzimních měsících, zejména proto,

že klíšťata rodu Ixodes jsou v tomto období nejvíce aktivní. Nevylučují se ale

ani pozitivní vyšetření po zbytek roku, jelikož infekce nemusí být odhalena

ihned. Z toho důvodu mohou být někteří pacienti vyšetřováni několikrát.
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 V následujícím grafu jsou zachyceny výsledky vyšetření, které bylo

provedeno metodou ELISA. Jedná se o měsíc červenec, srpen a září, kdy byl

zachycen nejvyšší počet pozitivních výsledků (viz graf č. 1). V grafu

je zobrazeno vyšetření protilátek IgM a IgG u celkem 90 pacientů. Ve třídě IgM

vyšel pozitivní výsledek u 35 pacientů, tedy u necelých čtyřiceti procent

vyšetřovaných. V IgG třídě byl počet pozitivních výsledků menší, pouze 21, což

je necelých 25%.

Graf 2 : Výsledky testu ELISA

Zdroj: Vlastní
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 Graf číslo 3 udává procentuální zastoupení použitého materiálu v testu

ELISA. Nejvíce využívaným i dostupným materiálem je sérum, méně pak likvor

a punktát.

Graf 3: Vyšetřovaný materiál metodou ELISA

Zdroj: Vlastní
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 V grafu číslo 4 jsou zaznamenány výsledky metody Westernblot.

Touto metodou bylo zkoumáno celkem 45 vzorků, které byly také odebrány

v červenci, srpnu nebo září. Vyšetření bylo provedeno na přítomnost protilátek

IgM i IgG. Ve třídě IgM vyšel pozitivní výsledek u 25 pacientů, což odpovídá

zhruba 55%. Třída IgG obsahovala o tři pozitivní výsledky více.

Graf 4: Výsledky testu Westernblot

Zdroj: Vlastní
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 Graf číslo 5 udává přehled využitého materiálu k vyšetření. Procentuálně

opět vede sérum, stejně jako tomu je u metody ELISA.

Graf 5: Vyšetřovaný materiál metodou Westernblot

Zdroj: Vlastní

60%
29%

11%

Vyšetřovaný materiál

Sérum

Likvor

Punktát

47

10 DISKUZE

Při diagnostice lymeské boreliózy je více než důležité vzájemné posouzení

výsledků sérologických testů s klinickými projevy onemocnění. V případě, že se

u pacienta projeví jeden či více příznaků typických pro lymeskou nemoc, jako

je například erythema migrans nebo boreliový lymfocytom, lékař není povinen

čekat na výsledky vyšetření a může zahájit antibiotickou léčbu ihned.

V některých případech však lékař stanoví odlišnou diagnózu i tehdy, kdy vyjdou

testy pozitivní.

Je třeba si uvědomovat také možný vznik tzv. zkřížené reaktivity, ke které

dochází například s bakteriemi rodu Treponema nebo Leptospira. Falešně

pozitivní výsledky IgM protilátek pak mohou vznikat také v důsledku infekční

mononukleózy nebo u autoimunitních onemocnění, kterým je například

systémový lupus erythematodes.

Často dochází také k tomu, že protilátky IgM i IgG se vyskytují i v séru

zdravých pacientů, kteří nákazu nikdy neprodělali nebo u těch, jejichž nemoc již

byla diagnostikována a zaléčena. V některých případech jsou protilátky

prokazatelné i řadu let po prodělání infekce.

Diagnostika lymeské boreliózy má řadu úskalí, zejména v případě, že se

u pacienta nevyskytují typické klinické příznaky tohoto onemocnění, a i přesto,

že testy vycházejí pozitivně, mohlo by se jednat o jiné onemocnění. Proto je

velmi důležité dbát na srovnání výsledků s klinickými příznaky.

Potíže může způsobit například fakt, že protilátky IgM se v séru vyskytují

v počátku infekce pouze u poloviny postižených. Pokud se hladina IgM

protilátek u některých jedinců nezvýší a jsou v tomto období testováni

na boreliózu, hrozí, že testy vyjdou negativní a infekce nebude odhalena.

Naopak protilátky IgG mohou přetrvávat v těle mnohem déle, roky

až desetiletí, a to i po úspěšně zaléčené infekci. V tomto případě naopak hrozí,

že budou za pozitivní označeni i ti, kteří nemocí netrpí.
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ZÁVĚR

Lymeská borelióza patří mezi jedny z nejvíce rozšířených antropozoonóz

v Evropě. Jedná se o onemocnění přenášené v ČR klíštětem rodu Ixodes, které

do těla hostitele v případě nákazy přenáší spirochetální bakterie rodu Borrelia,

způsobující toto onemocnění.

Mezi nejvíce ohrožené jedince patří hlavně lidé, kteří se často pohybují

v přírodě, především v lese. V současné době neexistuje žádná účinná vakcína

proti lymeské nemoci, avšak některé vědecké instituce se zabývají její tvorbou.

Prevencí je především vhodné oblečení, které zakrývá většinu kůže, a použití

repelentních přípravků.

Diagnostikovat toto onemocnění lze přímými i nepřímými metodami. Nejvíce

jsou využívány nepřímé, sérologické metody, kterými jsou ELISA a Westernblot.

Léčba lymeské boreliózy se řeší podáním antibiotik.
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ACA acrodermatitis chronica atrophicans (chronické onemocnění kůže)

Bbsl Borrelia burgdorferi sensu lato

IL-1 Interleukin 1

TNF- α tumor necrosis factor α, tedy faktor nádorové nekrózy

IFA nepřímá imunofluorescence

ELISA Enzyme Linked Immunosorbent Assay

WB Westernblot
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