Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Eliška Čadová
Název práce: Diagnostika lymfské boreliózy
Oponent práce: MUDr. Roman Cibulka, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 39
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 75

Otázky, případný komentář k bakalářské práci

Otázky:

1. Které laboratorní metody se používají k diagnostice LB v běžné klinické praxi?
2. Jaký biologický materiál se nejčastěji vyšetřuje?
3. Je známo, jakou mají serologické metody k diagnostice LB diagnostickou senzitivitu a specifickou?
4. Jak vysvětlíte, že ve vašem souboru mělo pozitivní serologický nálezn pouze tak málo pacientů (např. u testu ELISA IgM protilátky jen 35 pacientů a IgG protilátky 21 pacientů z 90)?

Ke snížení bodového ohodnocení došlo zejména proto, že praktická část obsahuje velké množství teoretických informací o daném tématu. Naopak velmi málo se studentka věnuje vlastním výsledkům, jejich rozboru a praktické využitelnosti. Diskuze a závěr jsou postaveny opět převážně na teoretických východiscích.

Klasifikace stádií lymeské borreliózy, která je použita v bakalářské práci, nereflektuje zcela přesně oficiální doporučený postup Společnosti infekčního lékařství ČLS JEP. Tento doporučený postup by měl být více zmiňován v dalších částech práce, např. v diskuzi. Dále by bylo vhodné si vybrat, zda používat termín lymeská či lymeská (borelióza či borrelióza), případně použít zkratku (LB), která by problém volného zaměňování termínů vyřešila.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ --------------------------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 6.5.2017

Podpis: